
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Plzeňský inspektorát - oblastní pracoviště

Inspekční zpráva

Střední zemědělská škola, Klatovy, Národních mučedníků 141
Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy

Identifikátor školy: 600 009 424

Termín konání tematické inspekce: 15. – 17. října 2001

Čj. 045 68/01-5001
Signatura td2fv214



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Orgán územní samosprávy: Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor školství, mládeže 
                                                a sportu, Škroupova 18, 301 00 Plzeň
Střední zemědělská škola, Klatovy, Národních mučedníků 141, byla zřízena jako příspěvková 
organizace Změnou zřizovací listiny, Dodatku č. 5, vystaveného Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy č.j. 18 818/2000-21 ze dne 5. 5. 2000. Škole bylo přiděleno IČO 
61 781 797 s účinností od 1. září 2000.
V době konání tematické inspekce byla škola delimitována do působnosti Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, Škroupova 18, 301 00 Plzeň.
Rozhodnutím ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č.j. 22 176/99-21 byla škola 
s účinností od 1. 9. 2000 zařazena do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení.
Škola sdružuje: Střední zemědělskou školu                         IZO 000 077 313
                         Domov mládeže                                           IZO 108 031 683
                         Školní jídelnu                                               IZO 110 031 792.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ A 
VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků 

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 za rok 2000 je vyhotovován v rámci systému zpracování mezd 
firmy UNICOS Klatovy. Výkaz je členěn na součásti školy dle pokynů UIV Praha, vykazované 
výdaje jsou totožné s výdaji vykazovanými v účetnictví školy. 

Finanční rozvaha na rok 2000
Finanční rozvaha na rok 2000 byla vyhotovena v souladu s pokyny ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy na předepsaném tiskopise, předána a konzultována s bývalým Školským 
úřadem Klatovy. Rozvaha byla zpracována v květnu 2000 v návaznosti na to, že vzhledem 
k rozpočtovému provizoriu byl schválený rozpočet na rok 2000 předán škole až 3. května 
2000. Rozvaha byla průběžně aktualizována v návaznosti na změny ukazatelů mzdové regulace 
v průběhu roku 2000. Údaje uváděné v Rozvaze, zejména v oblasti nenárokových složek platů, 
odpovídaly aktuálnímu stavu přiděleného limitu prostředků na platy.
Školským úřadem Klatovy byly pro školu stanoveny závazné ukazatele mzdové regulace jako 
celek, škola pak sama provedla jejich rozpis na jednotlivé součásti.
Škola průběžně měsíčně analyticky sledovala a vyhodnocovala stav čerpání závazných 
ukazatelů mzdové regulace. V průběhu celého kalendářního roku, zejména však ve druhém 
pololetí, bylo zjišťováno nerovnoměrné čerpání prostředků na platy u jednotlivých součástí 
školy, aniž byla provedena aktualizace  Finanční rozvahy a změna výše prostředků na platy 
přidělených školou na jednotlivé součásti školy.



Inspekční zpráva - str. 3

Zpracování podkladových tabulek
Z tabulek č. 6 – Plnění ukazatelů mzdové regulace za r. 2000 v základních a středních 
školách, tvořících přílohu k Inspekční zprávě, vyplývá:
 škola od počátku roku jako celek dodržovala plánovaný přepočtený počet zaměstnanců, 

v jednotlivých součástech školy ale bylo zjištěno nevyrovnané čerpání 
 drobné celkové překročení počtu zaměstnanců o 0,17 přepočtených osob, tj. o 0,4 % bylo 

ovlivněno nemocností a nutností zabezpečit zastupování

 čerpání prostředků na platy školy jako celku s výjimkou 3. čtvrtletí bylo v relaci 
s optimálním čerpáním. Nižší než optimální čerpání ve 3. čtvrtletí bylo ovlivněno nárůstem 
výkonů, tj. naplněností všech ročníků, přičemž posílení rozpočtu bylo realizováno až v říjnu 
2000. V součástech školy (v návaznosti na nevyrovnaný stav v počtu zaměstnanců) bylo 
zjištěno neoptimální čerpání zejména v druhém pololetí roku 

Podrobné srovnání školy jako celku je uvedeno v následující tabulce:
 údaje v %

období optimální čerpání skutečné čerpání rozdíl  x)
1. čtvrtletí 23,0 22,3 - 0,7
1. – 2. čtvrtletí 48,5 48,6 + 0,1 
1. – 3. čtvrtletí 73,5 71,4 - 2,1
1. – 4. čtvrtletí 100,0 100,0 0
x) Poznámka: - = úspora, + = překročení

Podrobné srovnání dosaženého průměrného platu celkem  je uvedeno v následující tabulce:
údaje v Kč

kategorie 
zaměstnanců

rozpočtovaný 
plat MŠMT

skutečnost 
okresu 
Klatovy

skutečnost 
dosažená 
v SzemŠ 
Klatovy

rozdíl proti 
rozpočtu 
MŠMT
x)

rozdíl proti 
skutečnosti 
okresu 
Klatovy  x)

pedagogičtí 13 336 13 194 13 228 - 108 + 34
nepedagogičtí 8 088 7 876 7 771 - 317 - 105
celkem 11 598 11 399 11 260 - 338 - 139
x) Poznámka: - = úspora, + = překročení
Dosažené rozdíly byly ovlivněny jednak odlišnou profesní skladbou proti celorepublikovým či 
celookresním údajům (do celorepublikových či celookresních údajů jsou zahrnovány údaje za 
všechny typy škol včetně předškolních zařízení), jednak nižší výší nenárokové složky platu.

Z tabulek č. 7 – Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství 
za rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách, tvořících 
přílohu k Inspekční zprávě, je patrné relativně nízké procento nenárokových složek platu 
z tarifních platů v Domově mládeže včetně školní jídelny. Rozbor příčin je uveden na straně 5 
Inspekční zprávy.



Inspekční zpráva - str. 4

Porovnání celkových dosažených % nenárokových složek platu z tarifních platů je obsaženo 
v následující tabulce:

údaje v %
kategorie 
zaměstnanců

skutečnost 
okresu 
Klatovy 
celkem 

skutečnost 
okresu 
Klatovy za 
SOŠ a OŠ

skutečnost 
dosažená 
v SzemŠ 
Klatovy

rozdíl proti  
skutečnosti 
okresu 
celkem
x)

rozdíl proti 
skutečnosti 
okresu za 
SOŠ a OŠ  x)

pedagogičtí 21,5 21,5 11,5 - 10,0 -10,0
nepedagogičtí 22,2 23,0 12,2 -10,0 -10,8
x) Poznámka: - = úspora, + = překročení

Kontrolou nebylo zjištěno na úseku nenárokových složek platu zvýhodnění či znevýhodnění 
jedné skupiny pracovníků ve škole jako celku. V jednotlivých částech školy ale došlo ke 
zvýhodnění vlastní školy proti Domovu mládeže a školní jídelně, a to skoro na dvojnásobek. 
Uvedený rozdíl byl v rámci možností vyrovnáván použitím prostředků z ostatních zdrojů ve 
prospěch zaměstnanců Domova mládeže a školní jídelny. 

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Škole byly při prvotním přidělení rozpočtu na rok 2000 stanoveny tyto závazné ukazatele 
mzdové regulace:
a) limit prostředků na platy ve výši                                                                       5 620 000 

Kč
b) limit prostředků na ostatní platby za provedené práce                                           45 000 

Kč
c) počet zaměstnanců                                                                                        43,28 přep. 

osob
Závazné ukazatele mzdové regulace byly stanoveny Školským úřadem Klatovy normativním 
způsobem, výše jednotlivých okresních normativních ukazatelů (NPP, NPO), odpovídala 
celorepublikovým normativním ukazatelům. Okresní soustavou normativů pro rok 2000 nebyly 
stanoveny ostatní komponenty a ukazatele, jako např. K1 až K4, a
Tyto závazné ukazatele byly Školským úřadem Klatovy v roce 2000 v návaznosti na 
požadavky školy, změny v počtech vyučovaných a ubytovaných žáků upraveny na tyto celkové 
hodnoty:
a) limit prostředků na platy ve výši                                                                       5 872 000 

Kč
b) limit prostředků na ostatní platby za provedené práce                                           64 000 

Kč
c) počet zaměstnanců                                                                                        43,28 přep. 

osob
Rozpočet prostředků na platy byl proti původní výši navýšen o 252 000 Kč, tj.o 4,48 %. 
Navýšení prostředků na platy pokrylo zvýšené náklady spojené s nárůstem výkonů, 
nepostačovalo však na krytí doporučované optimální výše nenárokových složek platu.



Inspekční zpráva - str. 5

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Nízké hodnoty nenárokových složek platu, jejichž výše je uvedena podrobně v tabulkách č. 7, 
byly ovlivněny zejména poměrně vysokými dosaženými hodnotami PHmax. Ve školním roce 
2000/2001 dosáhla výše PHmax 96,48 %. 
V roce 2000 ovlivnil výši normativně přidělených prostředků na platy i nepostačující výkonový 
normativ stanovený ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, ve kterém nebyl plně 
zohledněn nezbytný počet hodin výuky odborného předmětu Řízení motorových vozidel, 
zejména na úseku vlastních jízd. 
Dalším vlivem byl i značně vysoký počet trvale přidělených přesčasových hodin ve výuce, 
trvale přidělené přesčasy dosáhly:
- ve školním roce 1999/2000 42 hodin týdně, tj. 2,0 úvazku učitele,
- ve školním roce 2000/2001 73 hodin týdně, tj. 3,5 úvazku učitele.
Počet vyučovaných hodin byl významně ovlivněn dělením tříd na skupiny a vyšší hodinovou 
dotací při výuce jazyků a výpočetní techniky.
Přestože se škola snažila získat chybějící prostředky na platy na tuto výuku zejména vysokým 
počtem nadúvazkových hodin, což přineslo proti případnému zaměstnávání dalších 
pedagogických pracovníků úsporu, bylo nutné chybějící prostředky na vlastní výuku krýt 
prostředky původně určenými na vyšší nenárokové složky platu a přesuny prostředků určených 
na platové náležitosti zaměstnanců Domova mládeže.
I při relativně nízké výši nenárokových složek platů, nepatrném překročení závazného 
ukazatele počtu zaměstnanců a vysoké míře přesčasové práce učitelů byl školou dodržen limit 
prostředků na platy a limit ostatních plateb za provedenou práci 

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Škola ve snaze zmenšit nízkou výši nenárokových složek platů vyplatila v roce 2000 mimo 
prostředků státního rozpočtu zaměstnancům Domova mládeže celkem 24 479 Kč z ostatních 
zdrojů, tj. vzhledem k jejich tarifním platům dalších 2,9 %. 
Po započtení těchto prostředků by celková výše nenárokových složek platů za školu jako celek 
dosáhla za rok 2000 hodnotu 12,27 %.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Změna zřizovací listiny, Dodatek č.5, č.j. 18 818/2000-21 vystavená Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol č.j. 22 176/99-21 vystavené Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy

 Výkazy Škol (MŠMT) P 1-04 za rok 2000
 Finanční rozvaha na rok 2000 a přehledy čerpání mzdových prostředků v roce 2000
 Statistické sestavy SE-06 o čerpání mzdových prostředků v roce 2000 
 Limity závazných ukazatelů mzdové regulace na rok 2000 
 Doklady o výpočtu výše Phmax za školní roky 1999/2000 a 2000/2001.



Inspekční zpráva - str. 6

ZÁVĚR

Tematickou inspekcí nebylo za rok 2000 zjištěno neúčelné a neefektivní vynakládání 
prostředků na platy.

Nízké hodnoty nenárokových složek platů byly ovlivněny zejména vysokými dosaženými 
hodnotami PHmax. Prostředky vynaložené na rozšířenou výuku byly vyplaceny zejména na 
úkor osobních příplatků a odměn zaměstnanců školy.
Při relativně nízké výši nenárokových složek platů, nepatrném překročení závazného ukazatele 
počtu zaměstnanců a vysoké míře přesčasové práce učitelů byl školou dodržen limit prostředků 
na platy a limit ostatních plateb za provedenou práci. 
Počínaje školním rokem 2000/2001 došlo přijetím vyššího počtu žáků a nárůstem naplněnosti 
tříd k nápravě daného stavu.
Zjištěný stav v oblasti efektivnosti čerpání mzdových prostředků Střední zemědělskou 
školou, Klatovy, Národních mučedníků 141  je v souladu s platnými předpisy. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Jan Aschenbrenner Ing. Aschenbrenner v. r.

Další zaměstnanci ČŠI Lubomír Bludovský, metodik kontroly

V Plzni dne 22. října 2001

Přílohy
Tabulky č. 6 – 3 listy
Tabulky č. 7 – 3 listy

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 23. 10. 2001

Razítko

Ředitel školy Podpis

Ing. Zbyněk Reifner Reifner v. r.



Inspekční zpráva - str. 7

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 8

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy): Krajský úřad 
Plzeňského kraje, odbor školství, 
mládeže a sportu, Škroupova 18, 
301 00 Plzeň

2001-11-07 045 77/01-5001

Zřizovatel: Plzeňský kraj, Škroupova 
18, 301 00 Plzeň

2001-11-07 045 76/01-5001

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Bez připomínek




